1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                             	               13 сентября 2024 года

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Миненко Юлия Борисовна
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-1597-2803/2024, возбужденное по ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ в отношении Гузовской Валерии Руслановны, ... ранее привлекавшейся к административной ответственности,

у с т а н о в и л:

Гузовская В.Р., будучи подвергнутой административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КоАП РФ (управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке) на основании постановления №18810086220001555197 от 02.10.2023, вступившего в законную силу 13.10.2023, 16.07.2024 в 23:25 в районе дома №2 по ул.Уральская в г.Ханты-Мансийске управляла транспортным средством марки «ЛАДА-217030» с имеющемся на нем государственным регистрационным знаком Е044УВ 95 рег., не зарегистрированным в установленном порядке, повторно совершив правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.1 КоАП РФ.
Гузовская В.Р. в судебное заседание не явилась, о месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом посредством СМС-уведомления, полученным ей 26.08.2024 в 12:35, об отложении судебного заседания не ходатайствовала.
Мировой судья, руководствуясь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, счел возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии Гузовской В.Р.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Гузовской В.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ.
Частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Согласно ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 данной статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
В силу пункта 3 статьи 15 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» транспортное средство допускается к участию в дорожном движении в случае, если оно состоит на государственном учете, его государственный учет не прекращен и оно соответствует основным положениям о допуске транспортных средств к участию в дорожном движении, установленным Правительством Российской Федерации.
Действующим порядком, определяющим обязанность по регистрации транспортных средств, предусмотрено, что механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления (пункт 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090.
В пункте 3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в управлении транспортным средством, в отношении которого не выполнена предусмотренная законом обязанность по его регистрации (постановке на государственный учет) или по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в случаях, установленных законом, в том числе когда транспортное средство было снято с регистрационного учета, и при этом не реализована обязанность по его регистрации в установленный законом срок, либо регистрация транспортного средства прекращена (аннулирована).
Факт управления Гузовской В.Р. транспортным средством марки «ЛАДА 217030» не зарегистрированным в установленном законом порядке подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:
-протоколом серии 86хм №573385 от 16.07.2024, составленным с участием Гузовской В.Р.
-копией постановления №18810086220001555197 от 02.10.2023, вступившим в законную силу 13.10.2023, в соответствии с которым Гузовская В.Р. признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 500 руб.;
-рапортом ст.инспектора ОР ДПС ГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский» Распопова Д.В. от 16.07.2024 по обстоятельствам выявления правонарушения;
-копией договора купли-продажи автомобиля марки «ЛАДА 217030», г/н Е044УВ 95 рег. от 22.03.2024;
	-видеозаписью управления Гузовской В.Р. автомобилем марки «ЛАДА 217030», г/н Е044УВ 95 рег.
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
При решении вопроса о квалификации действий лица по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ необходимо руководствоваться определением повторности, которое дано в п.2 ч.1 ст.4.3 КоАП РФ. Согласно указанной норме повторное совершение административного правонарушения – это совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ.
В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Таким образом, положения ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ необходимо рассматривать во взаимосвязи с п.2 ч.1 ст.4.3 и ст.4.6 КоАП РФ.
Исходя из приложенной к административному материалу копии постановления №18810086220001555197 от 02.10.2023 Гузовская В.Р. была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 13.10.2023.
При том, что на момент совершения рассматриваемого правонарушения Гузовская В.Р. считается подвергнутым наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КоАП РФ, то в действии Гузовской В.Р. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КоАП РФ в виде управления транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Назначая административное наказание Гузовской В.Р., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства содеянного, личность виновного лица, его имущественное и семейное положение.
Смягчающим ответственность обстоятельствами суд признает, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ, признание вины.
Ранее Гузовская В.Р. привлекалась к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, помимо ч.1 ст.12.1 КоАП РФ, что в соответствии с п.2 ч.1 ст.4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.
При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о назначении Гузовской В.Р. наказания в пределах санкции ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст.3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде лишение права управления транспортными средствами.
Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

привлечь Гузовскую Валерию Руслановну к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) месяц.
Исполнение постановления в части лишения специального права возложить на ОГИБДД МОМВД России «Ханты-Мансийский».
Водительское удостоверение должно быть сдано лицом, лишенным специального права, в отдел ГИБДД по месту жительства в течение трех рабочих дней со дня вступления данного постановления в законную силу, а в случае их утраты следует заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Разъяснить привлекаемому лицу, что в соответствии со ст.32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 этого кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья									      Ю.Б.Миненко

Копия верна:
Мировой судья									      Ю.Б.Миненко